
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34095 Quarta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2020

Art. 4º - Quando da realização dos exames Teóricos e de Prática de Direção 
Veicular o candidato e o perito examinador deverão obrigatoriamente ser 
identifi cados biometricamente, no inicio e fi m da avaliação.
Art. 5º - Fica terminantemente proibido o lançamento de resultado de exa-
mes Teóricos e Práticos de Direção Veicular proveniente de avaliação ma-
nual, exceto em casos fortuito com autorização da DHCRV com as devidas 
justifi cativas.
Art. 6º - Cabe a Diretoria de Tecnologia de Informação estabelecer críticas 
no sistema informatizado para o cumprimento dos artigos 4º e 5º.
Art 7º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO

PORTARIA Nº 101/2020-DAF/CGP, DE 21/01/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 10, no Processo 
2017/421486, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ARIETH DOS SANTOS COSTA, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 54191537/2, lotada no Posto de Atendimento do DETRAN na 
Estação Cidadania do Shopping Metrópole Ananindeua, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 23/01 a 21/02/2020, referentes ao triênio 
2010/2013, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 06/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 100/2020-DAF/CGP, DE 21/01/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, no Processo 
2019/51181, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARINA BOTELHO JAIME, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57176566/1, lotada na Corregedoria, 180 (cento e oitenta) dias 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 03/02 a 31/07/2020, referentes aos 
triênios 2010/2013 (60 dias), 2013/2016 (60 dias) e 2016/2019 (60 dias), 
de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 03/02/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 098/2020-DAF/CGP, DE 20/01/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 09, no Processo 
2019/393031, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIZABETH MARIA CAMPOS REÇA, Técnica, ma-
trícula 3266710/1, 90 (noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO, no perío-
do de 06/02 a 05/05/2020, referentes ao triênio 2002/2005 (60 dias) e 
2005/2008 (30 dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 06/02/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 099/2020-DAF/CGP, DE 20/01/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 32067/2019 de 17/01/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA VERONILDE BORGES DA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57196227/1, lotada na Gerência de Atendimento e 
Registro de Veículos, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, no período de 19/12/2019 a 17/01/2020, conforme Laudo Médico nº 
32067/2019 de 17/01/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 19/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 096/2020-DAF/CGP, DE 20/01/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e no Requerimento do servidor, datado de 20/01/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor CLÁUDIO ANDERSON DE SOUZA 
WASSALLY, Motorista, matrícula 57175313/2, lotado na Gerência de Trans-
porte, por 08 (oito) dias, no período de 27/12/2019 a 03/01/2020, decor-
rentes de seu Casamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 27/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 088/2020-DAF/CGP, DE 20/01/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 202258A/1 de 02/01/2020,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANNE BRITO LIMA, Analista de Administra-
ção e Finanças, matrícula 57195467/1, lotada na Coordenadoria do Nú-
cleo de Planejamento, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, no período de 10/12/2019 a 08/01/2020, conforme Laudo Médico nº 
202258A/1 de 02/01/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 10/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 097/2020-DAF/CGP, DE 20/01/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 023/2020-Cor-
regedoria, datado de 16/01/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARÍLIA BOTELHO JAIME PERNAMBUCO, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 55588512/1, lotada na Corregedoria, 30 (trinta) 
dias de férias, no período de 03/02 a 03/03/2020, referentes ao exercício 
de 02.05.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 03/02/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 516526
PORTARIA Nº 121/2020-DG/CGP, de 21/01/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor THIAGO LEMOS ALMEIDA, Procurador Autárquico, 
matrícula 57196677/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Coordenador do Consultivo, da Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/01/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 120/2020-DG/CGP, de 21/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora CRISTINA VALÉRIA MOREIRA CARDOSO, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57173468/2, do Cargo em Comissão, 
DAS-04, de Coordenadora do Consultivo, na Procuradoria Jurídica deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/01/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 516682
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 122/20-SEAP. SUSIPE, DE 20/01/20

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da PORTARIA de 
ferias nº 4473/19-DGP.SUSIPE, de 12/11/19, publicada no DOE nº 34.037, 
de 18/11/19, a servidora Iricelia do Socorro Gomes, matrícula nº 5113369.

Protocolo: 516468
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUSPENDER USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 024 DE 20.01.2020

Servidor: Vivianne Miranda Maciel da Silva
Matrícula: 5945713-1
Cargo: Chefe de Gabinete
Objeto: Suspender, por necessidade de serviço, a contar de 01.02.2020, 
13 (treze) dias das férias da servidora, a serem usufruídos, no período de 
20.07.2020 a 01.08.2020.
Período Anterior: 15.01.2020 a 13.02.2020, concedidos através da 
PORTARIA nº 714/19, de 06.11.2019, publicada no DOE, de 13.11.2019.
Período Aquisitivo: 01.01.2019 a 31.12.2019

Protocolo: 516553
PORTARIA N° 020 DE 16.01.2020

Servidor: Ana Paula Santana Lopes
Matricula: 57191521-1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico: 202298A/1, de 07.01.2020
Período da Licença: 26.11.2019 a 09.12.2019, 14 (quatorze) dias

Protocolo: 516532


